
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KRONIKA OBCE HNĚVOTÍN  

2013 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Sepsala 

Jaroslava Bajgarová 



1 

 

 

ÚVOD 
 

V roce 2013 jsem byla jmenována kronikářkou obce Hněvotín. Přebírám kroniku po 

dlouholeté kronikářce paní Jindřišce Flášarové a určitě pro mě nebude lehké, navázat 

na její bohaté zkušenosti a dobrou práci. 

 

Jmenuji se Jaroslava Bajgarová, narodila jsem se v roce 1949 ve Bzenci. Po střední 

škole jsem studovala na Pedagogické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci obor 

český jazyk – německý jazyk. V roce 1971 jsem studium ukončila a nastoupila praxi 

na základní škole v Kyjově, poté jsem působila v Olomouci a od roku 1975 jsem jako 

učitelka působila až do odchodu do důchodu v Hněvotíně. 

 

Události roku 2013 
 

Hned první den roku vyhlásil prezident ČR Václav Klaus částečnou amnestii. Její 

aboliční část osvobození „tunelářů“ se stala terčem kritiky i sporů o autorství 

amnestie. Klausova obliba po vyhlášení amnestie klesla z 53 % na 26 %. 

 

Prvním přímo zvoleným prezidentem ČR se 26. ledna stal Miloš Zeman, který ve 

druhém kole prezidentské volby získal 54, 8 % hlasů, zatímco jeho protikandidát 

Karel Schwarzenberg 45, 2 %. 

 

8. března složil Miloš Zeman prezidentský slib. 

 

2. června se narodila první česká paterčata – 4 chlapečci a jedna holčička. 

 

Na začátku června zasáhla Čechy další velká povodeň. V jednom okamžiku dopadly 

mohutné přívaly srážek na obrovské území republiky. Postiženo bylo celkem 700 

obcí, mezi nimi i města Praha (opět ZOO, Troja – zámecká zahrada), Beroun, Mělník, 

Ústí nad Labem, Děčín. 

Povodně si vyžádaly 15 lidských životů a způsobené škody se odhadovaly na 200 

miliard korun. 

Pozitivní zprávou byla obrovská vlna solidarity s postiženými. 

 

13. června vypukla politická aféra, pro niž se vžilo mediální označení Kauza 

Nagyová. Ředitelka Sekce kabinetu předsedy vlády ČR (Petr Nečas) byla zatčena, 

stejně tak dalších sedm osob, mezi nimi bývalí např. poslanci ODS Fuksa, Šnajdr, 

Tluchoř. Obvinění obsahovala pět trestných činů. Novinové titulky hlásaly „Největší 

novodobá razie v Česku cílí i na kmotry“, „Zásah na kmotry a politiky“. 

Kauza 17. června vyústila v demisi předsedy vlády Petra Nečase. 

 

25. června pověřil prezident republiky Miloš Zeman Jiřího Rusnoka sestavením tzv. 

„úřednické“ vlády. Při hlasování ve sněmovně 7. srpna však tato vláda nezískala 

důvěru a Jiří Rusnok předal demisi do rukou prezidenta. Ten ho následně pověřil 

vedením vlády jako vlády v demisi až do vytvoření vlády nové po předčasných 

volbách, jejichž termín byl stanoven na 25. a 26. října 2013. 

31. srpna zahájila Česká televize vysílání dětských pořadů na kanále ČT: D a pořadů  

o umění na ČT art. 

 



2 

 

 

 
 

V termínu 25. a 26. října se konaly předčasné volby do Parlamentu ČR, k nimž se 

dostavilo 59, 48 % voličů. 

 

 

Výsledky voleb: 
 

ČSSD               20, 45 % 

Hnutí ANO                              18, 65 % 

KSČM              14, 91 % 

TOP 09  11, 99 % 

ODS    7, 72 % 

Úsvit   6, 88 % 

KDU-ČSL    6, 78 % 

 

Faktickým vítězem voleb se stalo Hnutí ANO, nový politický subjekt, jehož volebním 

lídrem byl podnikatel Andrej Babiš. 

 
Hned po volbách došlo k rozkolu ve vítězné ČSSD. Lídr volební kampaně Bohuslav 

Sobotka byl vyzván k odstoupení, nakonec svou pozici udržel, z vedení ČSSD naopak 

odstoupili Hašek a Tejc, kteří se po volbách sešli s prezidentem Zemanem v Lánech, 

ale v médiích tvrdili, že se žádná schůzka nekonala. Tato schůzka vyvolala záporné 

reakce Sobotkových příznivců. 

11. listopadu začalo povolební vyjednávání o podobě nové vlády. 

 

7. listopadu oslabila Česká národní banka korunu. Byla to první podobná intervence 

od roku 2002 a vyvolala negativní reakce. Banka zásah obhajovala hrozícím 

propadem ekonomiky v případě pokračování silného kurzu koruny. 

 

17. listopadu nastoupili čeští tenisté do finále Davisova poháru. Opory českého týmu 

Radek Štěpánek a Tomáš Berdych zdolali tenisty Srbska 3:2 a obhájili tak titul z roku 

2012. 

 

Rok 2013 ve světě 
 

28. února odstoupil ze zdravotních důvodů papež Benedikt XVI. Stal se po 600 letech 

prvním papežem, který odstoupil.  

Novým papežem byl 13. března zvolen argentinský kardinál Bergoglio, který přijal 

jméno František. 

 
V Bostonu byl 15. dubna spáchán při zahájení Bostonského maratonu bombový útok. 

Zemřeli 3 lidé, 130 jich bylo zraněno. Útok spáchali bratři Garnajevové, legální 

přistěhovalci z Čečenska. 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

6. června předal systémový administrátor CIA Edward Snowden novinářům 

materiály o sledovacím programu PRISM (oficiální tajný bezpečnostní program). 

Rozsah sledování byl enormní, zpravodajci měli přístup k datům obyčejných lidí i 

vrcholových politiků, včetně německé kancléřky Angely Merkelové. 

 

„Průmyslové srdce USA“ – město Detroit vyhlásilo 18. června bankrot. Město dlužilo 

18, 5 miliardy dolarů, nezaměstnanost činila 19 %, 1/3 obyvatel zde žila pod hranicí 

chudoby. 

 

22. července se narodil princ George, prvorozený syn prince Williama a jeho 

manželky Catherine. Je třetí v linii následnictví britského trůnu. 

 

1. října se USA ocitly v platební neschopnosti, protože se politikové nedohodli na 

státních výdajích rozpočtu. Stav trval až do 17. října, řada státních institucí omezila, 

či zastavila svůj provoz. Opatření se týkala např. i národních parků USA. 

 

8. listopadu se nad Filipínami přehnal tajfun, který si vyžádal tisíce obětí, některé 

prameny uváděly až 10 000. Naměřená rychlost větru 305 km za hodinu byla vůbec 

nejvyšší naměřená v historii. 

 

5. prosince zemřel Nelson Mandela, první černošský prezident Jihoafrické republiky, 

který se stal symbolem boje proti útlaku. 

 

29. prosince došlo ve Volgogradu k sebevražednému útoku, který si vyžádal 17 obětí. 

Další den následoval druhý útok, jemuž padlo za oběť 14 lidí. 

 
 
 
  



4 

 

 

OBECNÍ ÚŘAD 
 

Starosta                         Ing. Jaroslav Dvořák 

1. místostarosta             Miloslav Antl 

2. místostarosta             Ing. Tomáš Dostál 

 

členové zastupitelstva   Miroslava Dadáková 

                                      Vladimír Jurtík 

                                      Ing. Naděžda Krejčí 

                                      Petr Rosmaník 

                                      Dušan Krupáš 

                                      Petr Niessner 

 

 

Zaměstnanci OÚ   

      

Jana Svobodová          pokladní, účetní 

Iveta Vyroubalová      účetní 

František Karger         stavební práce 

Jaroslav Čtvrtlík 

Vítězslav Horáček                                       

                                       

Na smlouvu o pracovní činnosti jsou zaměstnáni  

 

Zdenka Slehová          uklízečka 

Ing. Libor Blaťák        stavební dozor 

Ing. Petr Procházka     IT 

Jarmila Dostálová        knihovnice 

Raisa Kočí                   úklid DPS a topič v DPS 

Věra Modráková         údržba zeleně 

manželé Švecovi         údržba zeleně 

Kamila Rozsívalová    údržba zeleně 

 

V roce 2013 podalo obecní zastupitelstvo žádosti o následující dotace: 

 

z Olomouckého kraje – Program obnovy venkova – revitalizace ulice Před Hřištěm 

z Ministerstva pro místní rozvoj – výstavba komunikace U Zahrádek 

ze Stavebního fondu životního prostředí – na intenzifikaci vodovodní sítě a 

zateplení budovy školy 

z Regionálního operačního programu Střední Morava – na revitalizaci centrální části 

obce (průtah obcí) 

ze Státního fondu dopravní infrastruktury – na cyklostezku Nedvězí – Hněvotín – 

Topolany 

 

V roce 2013 proběhlo 6 veřejných zasedání obecního zastupitelstva, v listopadu navíc 

jedno mimořádné kvůli změnám v několika již uzavřených smlouvách. 

 

                        

 

                                                                       



5 

 

 

Zasedání se zúčastnilo celkem 112 hostů z řad občanů, nejvíce občanů – 29 – přišlo 

na zasedání 20. srpna, při němž se mohli podívat na projekci zpracovanou pro soutěž 

Vesnice roku 2013.  

 

Na programu zasedání zastupitelstva byla projednána celá řada smluv, návrhů na 

zlepšení vzhledu obce, zpráv o přípravách společenských akcí a další. Podrobné 

informace jsou k dispozici jednak na webových stránkách obce, jednak jsou 

pravidelně zveřejňovány ve Zpravodaji obce, přesto na stránkách kroniky uvedu 

některé důležité momenty, kterým se zastupitelé věnovali: 

 

* Poruchy veřejného osvětlení U Floriánka – zatím byla situace vyřešena nouzově 

dočasným nadzemním vedením 

 

* Odsouhlasena účast obce v soutěži Vesnice roku 2013. Po úspěchu v roce 2011, kdy 

obec získala Bílou stuhu za práci s mládeží, se tentokrát usiluje o Modrou stuhu za 

oblast kultury 

 

* Vedením obecní kroniky byla od 10. dubna 2014 pověřena Mgr. Jaroslava 

Bajgarová 

 

* Bylo schváleno zadávání veřejných zakázek na stavební úpravy prostorů pod 

jevištěm kulturního domu, revitalizaci Válkova a opravu vodovodu a přípojky na 

Malém Klupoři 

 

* Čestné uznání za dlouholetou a obětavou práci ve funkci předsedkyně ČSŽ, za 

dlouhodobé vedení kroniky obce a za práci pro rozvoj obce převzala z rukou starosty 

paní Jindřiška Flášarová 

 

* Čestné uznání za obětavou práci ve funkci starosty Sboru dobrovolných hasičů 

v Hněvotíně a za práci pro rozvoj obce převzal z rukou starosty pan Alois Špičák. 

 

* Bylo zahájeno řízení o udělení čestného občanství páteru Janu Lochmanovi, který 

se zasloužil o zbudování Matičního domu, navrácení zvonů, opravu kostela a kaple 

v Topolanech, inicioval založení Měšťanské školy a podílel se na rozvoji kultury a 

života v obci v letech 1916–1936. 

 

* Obec přijala do pracovního poměru na dobu určitou 3 občany Hněvotína, jejichž 

mzda bude hrazena z příspěvku krajské pobočky Úřadu práce v Olomouci. 

 

* Vzhledem ke skutečnosti, že Hněvotín dosud nemá svůj znak (jako symbol se užívá 

znak pečetidla s německým nápisem), byl přijat návrh, aby obec měla nový znak. 

Jednotlivé návrhy byly zveřejněny k veřejné diskusi na webu i ve Zpravodaji obce. 

 

*  Obecní úřad zakoupil 30 kusů kompostérů, které byly dány k dispozici občanům 

po uzavření smlouvy darovací a smlouvy o závazku. Obec zaplatila 1000,- Kč, občan 

500,- Kč. Po 5 letech přejde kompostér do vlastnictví občana. Zájem byl velký, proto 

bylo zakoupeno dalších 30 kusů. 

 

 



6 

 

 

* Cena vodného byla od 1.5.2013 stanovena na 26,- Kč za m³, cena stočného na 31,- 

za m³. 

 

* Na trvalé problémy s volným pobíháním psů a znečišťováním veřejného 

prostranství reagovalo zastupitelstvo přijetím Obecně závazné vyhlášky o pravidlech 

pro pohyb psů na veřejných prostranstvích a vymezení prostor pro volné pobíhání 

psů.  

V tomto roce bylo v obci evidováno 254 psů. 

 

* Připomínky a náměty občanů se týkaly především dopravy (posunutí radaru na 

Lutínské, úpravy cesty od Floriánka), problémů při úpravách na Válkově, postoje 

občanů ke vzhledu obce. 

 

  



7 

 

 

VÝSTAVBA V OBCI 
 
O pokračující výstavbě a úpravách v obci pravidelně hovoří na veřejných zasedáních 

místostarosta Antl. Výčet akcí, které byly dokončeny, právě probíhají nebo se 

chystají, bývá obvykle velmi rozsáhlý a dalo by se říct, že téměř „nemá konce“. To je 

samozřejmě myšleno v kladném smyslu slova, protože to svědčí o velké kreativitě 

zastupitelů, kteří přicházejí neustále s něčím novým. 

 

*  V objektu pošty bylo upraveno nevyhovující sociální zařízení a vstup do budovy 

 

*  Na žádost vedení ZŠ byly upraveny prostory ve sklepě budovy (pro pamětníky 

známé sprchy), které slouží nepedagogickým zaměstnancům 

 

* V únoru započaly úpravy v kulturním domě – přeložení plynového kotle a rozvodů 

topení v malé zasedací místnosti. 

 

* V hasičské zbrojnici bylo postaveno sociální zázemí a místnost, která bude sloužit 

jako bufet  

 

* Stávají dětská hřiště byla doplněna o nové hrací prvky, úplně nové hřiště bylo 

zřízeno v prostoru mezi farou a mateřskou školou. 

 

*  Na Topolanské ulici bylo provedeno zasíťování 

 

* Veřejné osvětlení Lutínské ulice, Velkého a Malého Klupoře bylo přepojeno na 

nové odběrové místo, čímž se konečně předešlo častým výpadkům v dodávce 

elektrického proudu. 

 

* Pomník 42 obětem 1. světové války před obecním úřadem byl celkově 

rekonstruován. Uvnitř byla nalezena kovová schránka obsahující dobová platidla a 

pamětní spis o vzniku pomníku. Po doplnění současnými platidly a informacemi o 

počtu obyvatel, rozloze obce a činnosti zájmových organizací byla schránka opět 

uložena zpět pro další generace. 

 

* V budově školy byly vyměněny hlavní dveře a dvoje dvoukřídlové vnitřní dveře 

byly nahrazeny samootevíracími. 

 

* Dokončena byla rekonstrukce malé zasedací místnosti na OÚ. 

 

* V prostoru mezi Mateřským centrem Beruška a farou vzniklo nové dětské hřiště. 

 

*  Zahradní úpravy zakončily celkovou revitalizaci ulice Velký Válkov. Díky 

vyhlášeným soutěžím na jednotlivé práce se podařilo snížit finanční částku na 

konečnou sumu 2, 8 mil. Kč. 

 

* V Domě s pečovatelskou službou byl opraven byt a je připravena rekonstrukce 

dalších dvou bytů. 

 
 



8 

 

 

* V závěru roku začaly práce na zateplení budovy základní školy. Kvůli 

nepříznivému počasí byly přerušeny a pokračovat se bude v roce 2014. 

 

 

Přehled finančních nákladů na jednotlivé akce: 

 

* revitalizace Válkova                               3,5 mil. Kč 

* sítě na Topolanské ulici                          1,6 mil. Kč 

* ulice U Zahrádek a Hřbitovní                 1,5 mil.  Kč 

* sociální zázemí v hasičské zbrojnici       0,5 mil. Kč 

* oprava vstupu pošty                                0,2 mil. Kč 

 

 

 
  



9 

 

 

OBYVATELSTVO 
 
Na konci roku 2013 měl Hněvotín podle statistického výkazu 1706 obyvatel, z toho 

dospělých mužů bylo 668 s věkovým průměrem 45,41, dospělých žen 659 s věkovým 

průměrem 45,52. Dětí – chlapců bylo 167 s věkovým průměrem 7,59 a děvčat 165 

s věkovým průměrem 8,14.  

Celkový věkový průměr činí 37,94 let. 

 

Během roku se do obce přistěhovalo 83 obyvatel, nejvíce v dubnu – 24, odstěhovalo 

se 34 obyvatel. 

 
Narodilo se 17 dětí, 9 chlapců a 8 děvčat. Nejvíce se jich narodilo v září – 4. 

 

Životní jubilea oslavili tito naši spoluobčané: 

 

92 let  Mária Mlčochová 

90 let Marie Pytlíčková 

 Karel Navrátil 

85 let Karel Husár 

 František Karger 

 Miroslav Komínek 

 Ladislav Toman 

 Věra Čtvrtlíková 

80 let Věra Šindlerová 

 Vladimír Žižka 

 Germaine Kvardová 

 Marie Beranová 

 Zdeněk Zapletal 

 Vladimír Mlčoch 

75 let  Jaroslava Mikšíková 

 Marie Richterová 

 Antonín Sedláček 

 Lubomír Huňka 

 Helena Psotová 

 Jaromír Samec 

 Antonín Přecechtěl 

70 let Jana Papicová 

 Miloslav Otáhal 

 Jana Hrnčířová 

 Vlasta Bajerová 

 Josef Kořínek 

 Eduard Krumpolc 

 Ladislav Heitel 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

Bylo uzavřeno 7 sňatků, 2 v Olomouci, dále v Senici na Hané, Rýmařově, 

Jevišovicích, Mikulově a Kroměříži. 

 

5 manželství bylo v tomto roce rozvedeno. 

 

Zemřelo 18 našich spoluobčanů: 

 

Karel Kabát  91 let 

Anna Šulcová  90 

Marie Sléhová  89 

Jarmila Komínková  87 

Eva Dvořáková  86 

Anna Kenická  85    

Drahomíra Navrátilová 84 

Jan Vlček 82 

Jindřiška Flášarová 80 

František Mikulášek 72 

Vladimír Čech 72 

Jiří Bátěk 71 

Alena Huňková 69 

Emilie Procházková 68 

Vlasta Sohrová 63 

Ivana Punčochářová 57 

Gabriela Črvtlíková 43 

Marie Nevrlá   8 

 



11 

 

 

ŠKOLSTVÍ 
 
Zá kládní  s kolá 
 
ředitel      Mgr. Vladimír Čuka  

statutární zástupce ředitele   Mgr. Vlasta Nováková   

výchovný poradce             Mgr. Lenka Čuková  

školní metodik prevence   Mgr. Ivana Filkászová 

koordinátor IT   Mgr. Heda Kratochvílová 

zástupce ředitele pro MŠ  Jarmila Dostálová 

vedoucí školní jídelny    Ludmila Zourková 

 

Vyučující 1. stupně:  

Ivana Filkászová, Dana Andrlíková, Alena Zapletalová, Jitka Vlčková 

 

Vyučující 2. stupně 

Barbora Vrbíková, Heda Kratochvílová, Lenka Čuková, Iveta Šutová, Radka Dudová 

 

Skupinová integrace -  Radmila Linková 

Vychovatelky ŠD -      Kateřina Kuchrýková, Věra Vymlátilová 

Asistent pedagoga -     Barbora Anna Štěpánková 

 

Složení školské rady: 

předseda Petr Niessner                    za zřizovatele 

členové Petr Rosmaník                  za zřizovatele 

 Petra Dostalíková             za rodiče 

 Kateřina Mádlová             za rodiče 

 Mgr. Alena Zapletalová    za pedagogy 

 Mgr. Lenka Čuková          za pedagogy 

 

Zřizovatelem školy je obec Hněvotín. 

 

Ve školním roce 2012/2013 navštěvovalo školu 138 žáků v 9 ročnících. Byla zřízena 

2 oddělení školní družiny, která nabídla místo celkem 60 dětem.  

Ve škole vzniklo jedno oddělení skupinové integrace, v němž bylo vzděláváno 10 

žáků. 8 žáků mělo individuální integraci. 

Kromě povinných předmětů jsou nabízeny i volitelné předměty německý jazyk, 

sportovní hry a technika administrativy. 

 

Výuku doplňuje celá řada dalších aktivit, tradičních projektů Den Země, Den 

zdravého životního stylu, návštěvy vzdělávacích programů v Olomouci a také účast 

v různých soutěžích, především sportovních. 

 
Žáci a vyučující se rovněž prezentovali při soutěži Vesnice roku 2013. 

 
                                                             
 



12 

 

 

 
V budově školy byly dokončeny práce na zprovoznění žákovské dílny, v sadu se na 

několika záhonech připravených za pomoci místních zemědělců opět vyučovaly 

pracovní činnosti, zlepšení sociálního zázemí se dočkaly uklízečky.  

 

Na víceletá gymnázia byli přijati 3 žáci 5. ročníku, 7 žáků 9. třídy bude pokračovat 

na středních odborných učilištích a 10 jich bylo přijato na střední školy s maturitou. 

 

V květnu byly zveřejněny výsledky srovnávacích testů z Čj, Aj, M, Nj v 5.a 9. 

ročníku. Jejich výsledky jsou v porovnání se školním rokem 2011/2012 

v jednotlivých předmětech lepší. 

Informace mohou zájemci najít na webu scio.cz 

 

V dubnovém Zpravodaji obce byl zveřejněn článek Změna klimatu nutná, v níž se 

předseda školské rady pan Niessner zamýšlí nad tím, proč se mění postoj rodičů ke 

škole. V závěru vyzval všechny rodiče, aby se zúčastnili vyplnění anonymního 

dotazníku. Výsledky ankety by měly pomoci vedení školy v dalším zlepšování práce.  

Podle výroční zprávy za rok 2013 bylo rozdáno 120 dotazníků, vrátilo se jich 64, 

jeden nebylo možno vyhodnotit. Rodiče se vyjádřili ke 3 okruhům – 1.Škola (vztahy, 

spolupráce s rodiči), 2. Výchova a vzdělání, 3. Zázemí školy. 

 

ad 1)   69,2%  spokojeno nebo spíše spokojeno 

 13,9%  spokojeno napůl 

 12%     spíše nespokojeno nebo nespokojeno 

 4,9%    nedovede posoudit 

ad 2) 66,4%  spokojeno nebo spíše spokojeno 

 13,6%  napůl 

 14%     spíše nespokojeno nebo nespokojeno 

 6%       nedovede posoudit 

ad 3) 70%     spokojeno nebo spíše spokojeno 

 11,7%  napůl 

 11,1%  spíše nespokojeno nebo nespokojeno 

 7,2%    nedovede posoudit 

 

V dotazníku měli rodiče možnost napsat připomínky, návrhy i komentáře 

k jednotlivým otázkám. Zazněl tu i názor, který se v posledních letech u „zasvěcené“ 

hněvotínské veřejnosti objevuje velmi často: Říká se o této škole, že je to pomalu 

zvláštní škola. Ve vyhodnocení celého dotazníku reaguje ředitel školy: „Nevím, 

z čeho rodič vychází, ale asi má na mysli speciální třídu, v níž se vzdělávají žáci, kteří 

mají různé druhy zdravotního postižení nebo specifické poruchy učení a se kterými 

pracuje speciální pedagog se svými asistenty. Rodiče těchto dětí jsou s přístupem 

školy k jejich dětem spokojeni. Vedení školy navštívilo několik ředitelů okolních 

škol, protože chtěli získat informace o zřízení takové třídy. Současný směr vzdělávání 

hovoří o inkluzi – zařazování těchto dětí do běžných tříd s pomocí speciálního 

pedagoga, a ne separování do speciálních (dříve zvláštních) škol. 

Je to jeden ze způsobů, jak společně žít v jedné škole. 

 

 

  



13 

 

 

Máteřská školá 
 

I v tomto roce byla otevřena 3 oddělení, kapacita byla naplněna. Příspěvek rodičů na 

neinvestiční výdaje byl stanoven na 250,- Kč měsíčně. 

 

Pedagogický sbor: 

Jarmila Dostálová       zástupkyně ředitele pro MŠ 

Ilona Vyroubalová      učitelka 

Petra Novotná             učitelka 

Kateřina Řeháková      učitelka 

Ivona Vrbková            učitelka 

 

Správní zaměstnanci 

Marta Poláková           školnice 

Pavlína Bernátová       uklízečka 

 

K úspěšným akcím patřily jako každoročně Vánoční besídka, Dětský karneval, 

Velikonoční výstavka, Zahradní slavnost, na niž maminky připravily dramatizaci 

pohádky Šípková Růženka. 

 

Základní a mateřská škola pokračují ve spolupráci formou hospitací vyučujících i 

návštěvou předškoláků v 1. třídě. 

 

Na besedách v místní knihovně se paní učitelky snaží vzbudit v dětech zájem o knihy, 

přiblížit jim práci spisovatelů a v neposlední řadě je také seznámit s tím, jak si budou 

moci v knihovně knihu půjčit. 

 

Činnost školy podporují i sponzoři, v roce 2013 to byl pan Niessner a pořadatelé 

Pyžamového plesu. 

 

 

Máteřské centrum Berušká 
 

Slouží maminkám s dětmi, mohou zde strávit 2x týdně část dopoledne. Místnost je 

dobře vybavena hračkami i dalšími hracími prvky. 

 

 
  



14 

 

 

FIRMY 
 
Wanzl 
 
V roce 2013 přebudovala firma parkoviště, aby se zlepšila bezpečnost především 

v době výměny směn, kdy kamion blokující vjezd do firmy dokázal znepříjemnit 

situaci řidičům na frekventované silnici do Hněvotína. 

 

Výrobní závody koncernu Wanzl jsou v Německu, Francii, Číně, USA a u nás 

v Hněvotíně. Na návštěvu přijelo nejvyšší vedení společnosti ve Francii. Třebaže se 

zdrželi jen krátce, v hněvotínské pobočce se jim velmi líbilo. 

 

Letos se mohli do výrobních hal podívat i studenti Střední průmyslové školy strojní 

z Olomouce, exkurze byla připravena i pro žáky 8. a 9. třídy z Hněvotína. 

 

Počáteční slabý začátek roku se ve výrobě překlopil do nabitého podzimu, v němž 

firma realizovala významné zakázky. 

Nejlepšími obchodními partnery jsou řetězce Lidl a Kaufland. 

 

Firma Wanzl sponzoruje činnost kroužku Vlčata, který vede její zaměstnanec pan 

Ošťádal.  

Svou účastí na Handicap Rally 2013 podpořila rovněž Spolek Trend vozíčkářů 

Olomouc. 

Údaje byly převzaty ze Zpravodaje firmy Wanzl. 

 

 

Kontejnery Müller, s.r.o. 
 
Firma vznikla v roce 2007, v současné době má 6 zaměstnanců. Nabízí komplexní 

služby v odpadovém hospodářství, např. odvoz stavební suti, objemného odpadu, 

půjčuje zahradní a stavební techniku. 

Informace poskytla paní Eva Botková. 

 

 
Jezírká Bánát 
 
Firma byla založena v roce 2003, navázala spolupráci se zahraničními výrobci 

techniky pro zahradu a chov ryb. Prodejní areál v Hněvotíně, který nabízí ukázky 

zahradních a koupacích jezer a jezírkové techniky, začala firma budovat v roce 2011 

a dokončen byl v roce 2012. V dubnu toho roku byl celý areál oficiálně otevřen pro 

zákazníky. Postupně se rozšiřuje sortiment nabízeného zboží o zahradní grily, 

zahradní keramiku, betonové výrobky a další. 

V roce 2012 měla firma 17 stálých zaměstnanců. 

 

 

 

 



15 

 

 

Rok 2013 byl velmi úspěšný, bylo dokončeno vybudování bočního průhledu do  

120 m³ jezírka a zrekonstruován a zastřešen skladovací prostor, jehož kapacita byla 

zároveň zvýšena. Při vstupu do prodejny byla aranžována tzv. zelená stěna s živými 

rostlinami. Oživení prostoru se návštěvníkům velmi líbilo, proto podobné živé stěny 

byly postaveny i v nové galerii Šatovka v Olomouci. 

 

V roce 2014 chce firma opět rozšířit prodejní plochu, na níž bude možné předvést 

možnosti použití a začlenění vody a různých vodních prvků do zahrady. 

 

Informace byly se souhlasem majitele firmy pana Banata převzaty z webových 

stránek. 

 

 

Made Groupe, a.s. 
 
Tato firma provozuje svou činnost v objektu, který má pronajatý od společnosti 

Mrazírny. Je firmou s jediným českým majitelem, působí na 3 pobočkách, a to 

v Praze, výrobním závodě v Polici nad Metují a v Hněvotíně. Na Moravě působí od 

roku 1998, nejprve v Olomouci, od roku 2010 v Hněvotíně. 

Zabývá se distribucí chlazených a mražených potravin po celém území Moravy a 

Slezska. Nabízí také prodej zboží příchozím zákazníkům. 

Firma má v současné době 46 zaměstnanců. 

 

Informace poskytl Ing. Jan Novotný, ředitel pobočky. 

 

 

BAPA, s.r.o. 
 

Společnost BAPA s.r.o. je součástí významné české potravinářské společnosti Hamé 

s.r.o. 

Hlavním výrobním programem je výroba chlazených hotových jídel, obloženého 

pečiva a studené kuchyně. Výrobu realizují ve svých výrobních závodech, z nichž 

jeden se nachází v katastru obce Hněvotín. Závod koupila společnost Hamé na jaře 

roku 2011. 

V portfoliu jejích výrobků najdeme obchodní značku Apetit, Simple Fresh, Hamé Life 

Style, či plno dalších privátních značek, se kterými se můžeme setkat po celé České i 

Slovenské republice. 

V současné době zaměstnává BAPA okolo 250 zaměstnanců, z nichž asi 80 pracuje 

v hněvotínské provozovně. 

 

Hlavním cílem je spokojenost zákazníků, čehož lze dosáhnout kvalitním servisem a 

kvalitními výrobky za rozumné ceny. 

 

Informace poskytla paní Jarmila Popelková. 

 

 
  



16 

 

 

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE 
 

FC Hněvotín 
 
V roce 2013 byla hlavním úkolem záchrana mužů v krajské soutěži. V konečné 

tabulce sezóny 2012/2013 skončili na 8. místě ze 16 účastníků se ziskem 41 bodů a 

skóre 36:37, což představuje nejlepší výsledek v historii fotbalu v Hněvotíně. 

Trenérem mužů byl Petr Uvízl. 

V podzimní části soutěže došlo k výměně trenéra u mužů, novým trenérem se stal 

Michal Barčík. V této části soutěže sezóny 2013/2014 obsadili muži 10. místo 

s počtem 21 bodů a skóre 33:27. 

Dorostenci hrají II. třídu a v sezóně 2012/2013 skončili na 12. místě s počtem 13 bodů 

a skóre 48:91. Nejlepším střelcem soutěže byl náš hráč Jiří Veselský s 31 vstřelenými 

góly. Trenérem dorostenců byl Pavel Šlosar. 

Starší žáci hrají II. třídu mini a v sezóně 2012/2013 obsadili 5. místo z 9 účastníků, 

získali 37 bodů a skóre 94:30, což je rovněž nejlepší výsledek v historii Hněvotína. 

Trenérem byl Michal Barčík. 

V loňském roce poprvé v historii FC přihlásil do soutěže naše benjamínky, a to díky 

trenérům a zejména díky nové trenérské posile Zdeňku Filipovi. Benjamínci odehráli 

v podzimní části soutěže 12 zápasů a skončili ve skupině BST-D na 4. místě se ziskem 

9 bodů a skóre 24:109. 

V areálu FC byla provedena instalace nové vzduchotechniky v kuchyni v hodnotě 

53 000,-Kč, instalována nová elektro přípojka v hodnotě 100 000,- Kč, tím se vyřešilo 

osvětlení umělé trávy a budovy. Bylo dokončeno oplocení kolem hřiště, údržba 

povrchu a výměna granulátu na hřišti s umělou trávou, úprava povrchu tenisového 

kurtu. 

Obec získala stavební povolení na výstavbu hřišť. 

V roce 2013 byla zaregistrována webová stránka klubu, kterou zpracoval Ing. Jozef 

Novák. 

FC Hněvotín připravil tradiční Ples sportovců, do sálu kulturního domu se 23. března 

přišlo pobavit 220 návštěvníků. 

V roce 2013 zemřeli pan Vladimír Čech a pan František Mrakava, dlouholetý hráč a 

trenér klubu. 

Informace poskytl Ing. Jozef Novák. 

 
Senior klub 
Schůzky Senior klubu se konají vždy poslední čtvrtek v měsíci, celkem tedy 12 

schůzek ročně. Posezení v klubovně v kulturním domě bývá spojeno i s oslavami 

narozenin členů. I v roce 2013 byly na programu poznávací zájezdy, tentokrát 

v blízkém okolí. V Lošticích to byla prohlídka Muzea tvarůžků a návštěva ateliéru 

řezbáře pana Beneše. Další výlet nabídl prohlídku lázní Skalka a návštěvu hvězdárny 

v Prostějově. V Olomouci bylo vybráno Vlastivědné muzeum se svou stálou expozicí 

i aktuální výstavou mumií, prohlídka olomouckých památek se také setkala s velkým 

zájmem. 

Společně s Českým červeným křížem organizovali zájezd do Znojma. 

Členové klubu si také vyslechli přednášku Jak udržovat zdraví v důchodovém věku. 

 

 

 



17 

 

 

 

V závěru kalendářního roku se všichni sešli na předsilvestrovském posezení 

v restauraci Neptun v Lutíně. 

Na činnost klubu si přispívají členové částkou 400,- Kč ročně, od obecního úřadu 

dostávají na rok částku 5000,- Kč. 

Informace poskytla Mgr. Jana Mrkusová. 

 

 

MS ČČK 
 
Místní skupina má 77 členů, předsedkyní organizace je paní Jitka Ponížilová, která 

poskytla i údaje pro zápis do kroniky. 

V roce 2013 přišly popřát 8 svým členům. dvěma zaslaly blahopřání. 

V únoru pekly dorty do tomboly na Pyžamový ples, na duben byly připravena 

přednáška MUDr. Petry Přidalové o Jihoafrické republice. V květnu již tradičně 

pořádaly sbírky ošacení pro Diakonii v Broumově, pro rodiny s dětmi zorganizovaly 

zájezd do Znojma a zajišťovaly zdravotnickou službu na 2. ročníku Hněvotínské lyže 

a Kácení máje. V červnu se účastnily prezentace při soutěži Vesnice roku 2013 a 

přispěly tak k získání Modré stuhy. Pro Setkání seniorů v obci pekly koláčky, stejně 

jako o adventu na Rozsvícení vánočního stromu obce. Pro Mikulášskou nadílku 

věnovaly příspěvek na balíček. 

V prosinci se uskutečnila členská schůze, na níž si členky vyslechly i přednášku o 

první pomoci. 

O svých aktivitách pravidelně píší do Zpravodaje obce. 

 

Paní Ponížilová a paní Mrkusová se snaží, aby jimi připravované akce zpestřily život 

seniorů v naší obci. 

 

 

VLČATA 
 

Již třetím rokem se scházejí děti 2. – 7. třídy v kroužku Vlčata. Vedoucími jsou 

Stanislav Ošťádal z Hněvotína a Luděk Nezhyba z Luběnic. Oba získali certifikát pro 

vedoucí mysliveckých kroužků. Jim jako hlavním vedoucím často pomáhá i Hana 

Ošťádalová. 

V tomto roce bylo přihlášeno 32 dětí, což byl předem stanovený maximální počet. 

Především v zimním období se scházejí v klubovně v kulturním domě, za pěkného 

počasí je jejich „klubovnou“ příroda. 

Vyráběly ptačí budky a krmítka, chystaly nástěnky k propagaci akce Červen – měsíc 

myslivosti a prezentační tabule přírodní památky Na skále, vypěstovaly semenáče 

stromů.  

Vedoucí připravili i dlouhodobější aktivitu. Vymysleli „vědomostní odznaky“, které 

děti získají za znalosti ve 12 okruzích, např. sokolnictví, byliny, myslivecké zvyky a 

tradice. 

Vyvrcholením celoroční práce je pak soutěž O zlatou srnčí trofej. Nejlepší z místního 

kola postupují do kola okresního, kde se umísťují do 10. místa, což je velmi pěkný 

výsledek. 

 

 

 



18 

 

 

Manželé Ošťádalovi také jezdí za dětmi do školy v přírodě a v jednodenním programu 

Den s myslivcem mají připravenu přednášku o myslivosti, ukázku různých exponátů, 

formou hry pak děti ukáží, co si z přednášky zapamatovaly. Příjemným zakončením 

bohatého dne je posezení u ohně, zasvěcení do tajemných nočních zvuků lesa a hra 

Noční les. 

Smyslem celého dne je přiblížit dětem práci myslivců a vést je k lepšímu vztahu 

k přírodě. 

Za důležitou součást činnosti kroužku považuje pan Ošťádal také sponzory, 

především obec Hněvotín (vybavení a bezplatné užívání klubovny) a firmy Wanzl, 

která pravidelně na činnost přispívá. Velmi ho těší i zájem spoluobčanů a přátel, kteří 

nabídnou zcela nezištně pomoc nebo příspěvek. Jako příklad uvádí velmi pěkné gesto 

pořadatelů Pyžamového plesu, kteří výtěžek této akce rozdělili mezi aktivity věnující 

se dětem. 

Informace poskytl pan Ošťádal. 

 

 

Sbor dobrovolných hásičů 
 
Tato organizace se již tradičně zapojuje do kulturního života obce. Pro občany 

připravila i letos Kácení máje s doprovodnými akcemi Hněvotínskou lyží a soutěží o 

přeborníka v konzumaci tvarůžků, od 30. srpna do 1. září probíhal u hasičské 

zbrojnice 1. ročník Pivních slavností. Kromě zlatavého moku mohli návštěvníci 

„ochutnat“ i vystoupení rockových kapel Via Paběda, Venefica, Negativ. 

Hasiči uspořádali sběr železného šrotu, do pokladny jim z této akce přibylo 16 500,-, 

částka bude použita na podporu mladých hasičů a zásahové jednotky. 

Zásahová jednotka získala 4 nové profesionální přilby, na jejich zakoupení přispěl 

obecní úřad i hasiči samotní. Obec Hněvotín také zakoupila od hasičů z Vápenné na 

Jesenicku 4 zrevidované dýchací přístroje. Část zásahové jednotky byla proškolena 

 na používání a obsluhu těchto přístrojů u profesionálních hasičů v Prostějově. 

 

 
Obecní knihovná 
 
Knihovnicí je paní Jarmila Dostálová, která kromě půjčování knih organizovala a 

pořádala pro děti z mateřské i základní školy besedy o knize.  V době, kdy se mnoho 

dětí spíše čtení knih vyhýbá, je důležité zaujmout je tak, aby se do knihovny rády 

vracely. I proto je paní knihovnice ráda seznámí s tím, co všechno je v knihovně třeba 

udělat, než si knihu půjčíme. 

Během roku 2013 přišlo do knihovny celkem 604 návštěvníků a na konci roku měla 

paní knihovnice zaregistrováno 156 čtenářů. 

 
  



19 

 

 

Římskokatolická farnost Hněvotín 
 

Tříkrálová sbírka vynesla v roce 2013 celkem 32 146 Kč. 

 

20. ledna se konala ekumenická bohoslužba, jíž se účastnili duchovní i věřící z církve 

římskokatolické, pravoslavné, českobratrské evangelické a československé husitské. 

Při bohoslužbě byla uspořádána sbírka na pomoc Indii. Celkem se vybralo 862 Kč. 

 

24. května se již popáté konala Noc otevřených kostelů. V kostele sv. Leonarda měli 

občané možnost zúčastnit se bohoslužby, prohlédnout si interiér kostela s výkladem 

průvodce, vystoupit do nejvyššího patra kostelní věže, nebo naopak sestoupit do 

podzemí kostela a v závěru si vyslechnout večerní koncert. 

Zájem o tuto akci byl značný, třebaže se počet návštěvníků u jednotlivých nabídek 

lišil. 100 návštěvníků si prohlédlo kostel, 40 kryptu, 50 posluchačů měl koncert a 20 

návštěvníků se zúčastnilo komentované prohlídky. 

 

7. září připravila farnost Dětský den. Pro děti byly připraveny hry, posezení u ohně, o 

občerstvení se postarali rodiče dětí. 

 

15. září oslavil 70 let Dr. Eduard Krumpolc, farář v Hněvotíně. Životní jubileum 

oslavil děkovnou mší svatou ve farním kostele. 

 
  



20 

 

 

POČASÍ 
 

Leden 

Průměrné teploty se pohybovaly okolo - 3˚C, nejchladněji bylo 26. a 27. ledna, kdy 

teploty klesly na - 10˚C. Poslední dva dny měsíce byly teploty nad nulou. 

 

Únor 

Opět teplotně průměrný, kolem -3˚C, závěr měsíce s teplotami nad nulou a občasným 

sněhovým popraškem. 

 

Březen 

Po teplotně příjemném začátku měsíce napadlo v noci na 19. března 15 cm sněhu a 

noční teploty klesly mírně pod 0˚C. V neděli 31. března sněžilo po celý den. Naskytl 

se nám tak zajímavý pohled, když se na zahradách skryla velikonoční výzdoba pod 

sněhovou peřinou. 

 

Duben 

Na počátku měsíce se vyskytovaly sněhové přeháňky, na východní Moravě způsobilo 

silné sněžení 3. dubna kolaps dopravy. Od 11. dubna se oteplovalo a 17. dubna jsme 

naměřili teplotu 21˚C. 

 

Květen 

Druhá polovina května byla poměrně chladná, teploty v noci kolem 8˚C, přes den 

vystoupily na 12–18˚C. 

 

Červen 

Zatímco 1. a 2. června postihly Čechy vydatné deště a na 43 místech byl vyhlášen 3. 

stupeň povodňové aktivity, u nás bylo počasí oblačné a teplé. Od 17. června zavládly 

tropické teploty – až 33˚C, mírně se ochladilo až 23. června, po tomto datu konečně 

přišel i déšť. 

 

Červenec 

Začátek července byl opět teplý (25–28˚C), postupně se teploty vyšplhaly až na 32˚C. 

Nejtepleji bylo 28. července, kdy rtuť teploměru stoupla na 39˚C. Týden od 22. 7. do 

28. 7. byl nejsušším za posledních 60 let. 

 

Srpen 

Panovaly stále velmi horké dny s 34˚C i více, 9. srpna konečně přišla ve večerních 

hodinách bouřka a pršelo až do ranních hodin. Déšť znamenal ochlazení na 

příjemných 26˚C. K většímu poklesu teplot došlo až v závěru měsíce, kdy i častěji 

pršelo. 

 

Září 

8. září byl zaznamenán „poslední letní“ den s teplotou 25˚C. V následujících dnech 

se už vyskytovaly ranní mlhy a přes den občas přeháňky. 

 

 

 

-21 - 

 



21 

 

 

 

Říjen 

Začátek měsíce dosahovaly teploty kolem 12˚C, v závěru byly na mnoha místech 

zaznamenány teplotní rekordy až 23˚C, u nás bylo 18˚C a oblačno. 

 

Listopad 

Chladný měsíc s přeháňkami, 25. listopadu foukal ledový vichr, chumelilo, ráno 26. 

bylo náledí a sněhový poprašek. 

 

Prosinec 

Většinou zatažená obloha, větrno. Vánoce s 10 a 11˚C byly nejteplejší za posledních 

8 let. Sněhu jsme se nedočkali. 

 

 
  



22 

 

 

RŮZNÉ 
 

- Novoročního výšlapu do Hněvotínských skal se zúčastnilo kolem 300 zájemců, 

které vylákalo do přírody příjemné počasí. V cíli bylo připraveno občerstvení a 

symbolický pamětní přívěsek pro každého účastníka. To vše připravili obětaví 

dobrovolníci a patří jim za to díky. 

 

- Premiéru měl Pyžamový ples pořádaný FC Hněvotín. Počáteční obavy ze zdaru 

celé akce se ukázaly jako úplně zbytečné. Sál zaplnilo asi 100 „odvážlivců“, kteří 

překvapili kreativitou, s jakou si vybrali „společenský oděv“. Večerem ke 

spokojenosti všech provázeli pánové Ondra Filip a Mirek Ponížil. 

 

- V sobotu 6. dubna byli v obřadní síni obecného úřadu přivítáni noví občánci. 

Starosta obce pan Jaroslav Dvořák spolu s členkami výboru pro občanské 

záležitosti popřáli dětem hodně zdraví, lásku, krásné dětství a rodičům hodně 

trpělivosti při výchově. 

 

- Počtvrté se uskutečnil Hněvotínský košt. Do letošního ročníku, který se konal 15. 

března, se sešlo porotě celkem22 vzorků. Z nich odborná porota vedená předsedou 

Miroslavem Ponížilem vybrala nejlepší 3 v tomto pořadí: 

1. slivovice (2009) od Romana Jánského 

2.  slivovice (2012) od Aleše Kalába 

3. třešňovice (2012) od Petra Procházky 

V soutěži Hlas lidu vyhrála slivovice pana Miroslava Harině. 

Asi 80 zájemců se dobře bavilo, k dobré náladě určitě – kromě kvalitní 

ochutnávky – přispěla i kapela Mišmaš. 

 

- Český svaz žen po mnohaletém fungování ukončil v roce 2013 v naší obci svou 

činnost. Členky se ale dohodly, že budou i nadále pokračovat neformálním 

způsobem v dalších aktivitách. 

 

- Tradiční Pálení čarodějnic se letos přesunulo z příjemného prostředí 

Hněvotínských skal na hřiště FC Hněvotín. Tento prostor byl využit beze zbytku 

velkým množstvím malých i velkých návštěvníků, vlastně čarodějnic a čarodějů, 

pro které byl připraven bohatý program. Než si zájemci vystáli frontu u udírny, 

zhlédli šermířské souboje, byla připravena vatra ke slavnostnímu zapálení v 19 

hodin. 

Podle odhadu prožilo večer na hřišti asi 300 osob. 

 

- Přibližně stejné množství lidí se přišlo 25. května bavit na Kácení máje v prostoru 

hasičské zbrojnice. Tradiční akci zahájil průvod obcí, před zbrojnicí pak mladí 

hasiči předvedli hasičský útok. 

Dočkali jsme se i 2. ročníku Hněvotínské lyže. 24 lyžařů si za proměnlivého 

počasí změřilo své síly. Mnozí z nich zaujali spíše úborem než výkonem, ale o to 

více zde platilo, že není důležité vyhrát, ale zúčastnit se.  

Následovala soutěž v pojídání tvarůžků. Čas z loňského premiérového ročníku 

Luboše Vymazala byl ohrožen, ale nakonec nebyl překonán. Nejrychleji spořádal 

svou porci Jiří Bušina, na dva balíčky tvarůžku potřeboval čas 2:45 min., čas bylo 

14 sekund za časem Vymazalovým. 

 



23 

 

 

- Již počtvrté se naše obec přihlásila do soutěže Vesnice roku 2013, tentokrát 

s cílem uspět co nejlépe v oblasti společenského života a péče o životní prostředí. 

V pondělí 17. června navštívila naši obec desetičlenná hodnotitelská komise 

soutěže. Na prezentaci měla obec k dispozici 90 minut a nebylo lehké se do tohoto 

časového limitu vtěsnat. Dechová hudba pana Pavlíčka, vystoupení mažoretek, 

výstava veteránů patřících panu Mádlovi a Hejtmanovi před kulturním domem, 

panenky paní Holinkové, řezbářské práce z dílen pánů Naše a Hrnčíře, výstava o 

historii a současnosti obce, vystoupení žáků ZŠ, prohlídka klubovny Vlčat a 

knihovny, parodické zasedání obecní rady, prohlídka mateřské školy, ukázka 

pohádky O šípkové Růžence, areál Hněvotínských skal – to vše bylo pro komisi 

připraveno. 

Všichni aktéři si zaslouží velké uznání, protože prezentaci věnovali hodně času. 

Teď už zbývalo jen nedočkavě čekat na vyhlášení výsledků. 21. června byli 

zástupci obce přítomni vyhlášení výsledků na Krajském úřadě v Olomouci. 

Vesnicí roku 2013 se stala a Zlatou stuhu získala obec Hradčany v okrese Přerov, 

Hněvotín získal Modrou stuhu, která je udělována za společenský život.  

Zároveň získala obec i ocenění Video Olomouckého kraje v soutěži Vesnice roku 

2013 za nejlepší videoprezentaci. 

Tento úspěch jen dokazuje, že máme mezi sebou spoluobčany, kterým záleží na 

tom, jak se v obci žije a jsou ochotni pro zvyšování úrovně života udělat 

maximum. 

 

- Hněvotín se jako člen Mikroregionu Kosířsko podílel na záměru a organizaci 

výstavby rozhledny na Velkém Kosíři. Do dokončovacích prací se zapojili i 

zaměstnanci obecního úřadu a členové sboru dobrovolných hasičů. Slavnostní 

otevření původně plánované na začátek června se posunulo na 22.června 2013. 

Naše obec přispěla na výstavbu částkou 180 000,- Kč. 

 

- 17. srpna se zástupci Hněvotína již potřetí zúčastnili závodů dračích lodí na 

přehradě Skalička. Vybojovali si 15. místo, což je dosud nejlepší výsledek našich 

„draků“. 

 

- Své kuchařské umění prokázala v soutěži ve vaření kotlíkového guláše dvě 

hněvotínská družstva. V Bystročicích na Gulášfestu jim patřilo 2. místo. 

 

- Od 1. září došlo k několika změnám u autobusových linek. Některé ze spojů linky 

709 byly rozšířeny o zastávku Technologický park Hněvotín (vzniká za obcí 

směrem k Olomouci), nově zajišťuje dopravu na trase Olomouc – Slatinice linka 

723, která má v Hněvotíně zastávku v obou směrech jen u základní školy. 

 

- 18. října proběhlo tradiční Setkání s důchodci. Pro hosty bylo připraveno malé 

občerstvení, pro jubilanty drobný dárek a pro všechny hrála k poslechu i tanci živá 

hudba. Příjemným zpestřením bylo také taneční vystoupení seniorek z Těšetic. 

 

- 2. listopadu se uskutečnila Zelená sobota. Ti, kterým není lhostejné, jak vypadá 

okolí obce, se vydali do Hněvotínských skal. Na bývalé skládce bylo vysazeno asi 

350 stromků, další stromky byly vysázeny podél cesty od Malého Klupoře až po 

Žerůvské skály.  

Práci sice trochu znepříjemňoval silný vítr, ale nálada i pracovní morálka byly na 

vysoké úrovni. Občerstvení v podobě obložené housky a teplého čaje servírované 



24 

 

 

paní Svobodovou, Vyroubalovou a slečnou Terezou Vyroubalovou bylo vítanou 

odměnou. 

 

- 10. listopadu zemřela na následky dopravní nehody paní Jindřiška Flášarová, 

dlouholetá kronikářka obce Hněvotín. 

 

- 15. listopadu zavítal do Hněvotína v rámci Divadelního víkendu divadelní soubor 

z Velké Bystřice s představením Mátový nebo citron. V úvodu večera se ujal slova 

pan Miroslav Mačák z Regionální rady Olomouckého kraje. Sál kulturního domu 

byl téměř zaplněný a diváci obdivovali výkony herců amatérů. Při odchodu ze 

sálu si mnozí připomněli, že i v Hněvotíně kdysi hrávalo ochotnické divadlo. 

 

- Odpoledne 6. prosince bylo rušno před kulturním domem i uvnitř v sále. Scházeli 

se první dobrovolníci, kteří chystali stánky s občerstvením a vánočními 

drobnostmi. Vzhledem k silnému větru museli improvizovat, protože nemohli 

postavit velké stany. V sále bylo vše připraveno na dětský karneval, který 

tentokrát využila Mateřská škola a Základní škola Hněvotín k prezentaci aktivit. 

Samozřejmě že nechyběla ani hudba a možnost zatančit si. Ve vestibulu 

kulturního domu si zájemci mohli vyzkoušet lití olova, které kdysi k Vánocům 

neodmyslitelně patřilo. Občerstvení pro děti zajistili rodiče dětí z mateřské školy, 

kteří v kostýmech andělů nabízeli dětský punč, omelety a další dobroty.  

Živo bylo samozřejmě i před kulturním domem. S přibývajícím časem přibývalo 

i návštěvníků a slavnostní rozsvícení Vánočního stromu obce v 19 hodin si všichni 

užili.  

 

- Před Vánocemi mnozí z nás začínají bilancovat, co a jak se podařilo, 

uvědomujeme si, že jsou kolem nás lidé, na které se můžeme spolehnout, s nimiž 

můžeme počítat při řešení a zvládání nejrůznějších úkolů, a že si zaslouží, 

abychom jim poděkovali.  

I proto pozval starosta obce pan Dvořák na obecní úřad všechny, kdo v tomto roce 

pomáhali při nejrůznějších akcích, ať už to byla náplň jejich pracovních 

povinností, nebo jejich nadšení pro věc. 

 

- Poslední akcí, která rok tradičně uzavírá, byl Silvestr 2013 – taneční zábava 

pořádaná obecním úřadem a zájmovými organizacemi.  

 

Půlnoční ohňostroj a slavnostní přípitky uzavřely rok 2013. 

 
  



25 

 

 

ZÁVĚR 
 
Zápis kroniky za rok 2013 obsahuje 27 listů. 

 

 

 

 

 

Zápis byl schválen starostou obce dne 15. června 2014. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  



26 

 

 

Seznam příloh 
 

1.Olomoucký kraj (měsíčník) č. 6 – červen 2013 – výsledky soutěže Vesnice roku  

 

2. Olomoucký kraj (měsíčník) č. 7 – červenec 2013 – soutěž Vesnice roku 

 

3. Výsledky voleb – mimořádná příloha MF Dnes – volby prezidenta republiky 

 

4. Statistické výkazy – pohyb obyvatel 

                                     věkové složení obce 

                                     jubilea 

                                     sňatky 

                                     rozvody 

                                     úmrtí 

 

5. Statistický deník za rok 2013 – Obecní knihovna 

 

6. Vlčata 2013/2014 – podklady pro zápis do kroniky – pan Stanislav Ošťádal 

 

7. FC Hněvotín – podklady pro zápis do kroniky – pan Jozef Novák 

 

8. Velký Kosíř – prospekt nově vybudované rozhledny 

 

9. Publikace Srdcom a rukama vydaná k projektu Spojují nás tradice 

 

10. Novinový článek – V Blatě se zabydlují kapři,…   Deník, 11.6.2013 

 

 

Pozn. Přílohy uloženy v archivu Obecního úřadu Hněvotín 

 

 
  



27 

 

 

OBSAH 
 
 

1. Úvod 1 

 

2. Obecní úřad 4 

 

3. Výstavba 7 

 

4. Obyvatelstvo 9 

 

5. Školství 11 

 

6. Firmy 14 

 

7. Zájmové organizace 16 

 

8. Římskokatolická farnost 19 

 

9. Počasí 20 

 

10. Různé 22 

 

11. Závěr 25 

 

12. Seznam příloh 26 

 

13. Obsah 27 

 


